МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 21»

(СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 21)
Свердловская область, г.Каменск – Уральский, ул.Лермонтова. 185, тел.386-377

ПРИКАЗ

от 31.08.2023г.          № 179

«Об усилении противоэпидемических мер по профилактике

энтеровирусной инфекции в муниципальном автономном общеобразовательном

 учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 21"

На основании распоряжения начальника ОМС «Управления образования Каменск –

Уральского городского округа» от 18.08.2023 № 35-р и в целях предупреждения заноса и

распространения энтеровирусной инфекции (далее - ЭВИ) с различной клинической

картиной

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогическим работникам Средней школы № 21:

- проводить ежедневный утренний «фильтр» детей, не допускать в организованный

коллектив детей с признаками инфекционных заболеваний;

- провести информационно-просветительскую и разъяснительную работу с детьми,

родителями по вопросам профилактики ЭВИ, разместить информацию на стендах в классах;

-  организовать безопасный питьевой режим с использованием одноразовой посуды, вовремя

заказывать бутилированную питьевую воду;

- использовать бактерицидные рециркуляторы для обеззараживания воздуха;

- не принимать новых и временно отсутствующих детей в класс, в случае регистрации случая

ЭВИ.

2. Младшему обслуживающему персоналу Средней школы № 21:

- проводить текущую дезинфекцию в помещениях Средней школы № 21 с применением

растворов дезинфекционных средств, эффективных в отношении энтеровирусов

(кабинеты/классы, классы дополнительного образования, места общего пользования,

санузлы);

- увеличить кратность проветривания помещений, рекреаций, соблюдать режим уборки,

проветривания, использовать бактерицидные рециркуляторы для обеззараживания воздуха;

- при регистрации в учреждении случая (случаев) ЭВИ (или при подозрении на это

заболевание) обеспечить проведение дезинфекционных мероприятий с учетом требований

СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике

инфекционных болезней» (раздел XXXIII Профилактика эитеровирусной (неполно)

инфекции).

3. Петровой Н.В., секретарю Средней школы № 21 организовать безопасный питьевой

режим с использованием воды надлежащего качества.

4. Дьячковой С.Ю., заместителю директора по воспитательной работе:

- провести информационно-просветительскую и разъяснительную работы с педагогическими

работниками по вопросам профилактики ЭВИ;

- при регистрации в учреждении случая (случаев) ЭВИ (или при подозрении на это

заболевание) совместно с медицинскими работниками обеспечить проведение санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий:

• активное выявление среди контактных детей и персонала больных с клиникой ЭВИ

методом опроса и осмотра при утреннем приеме детей в коллектив;

•  введение ограничительных мероприятий (в течение 10 календарных дней - при

регистрации легких форм ЭВИ, без признаков поражения нервной системы; в течение 20

календарных дней - при регистрации форм ЭВИ с поражением нервной системы);

• соблюдение принципа изоляции в школе карантинного класса при организации

питания и обучения.

5. Фельдшеру Средней школы № 21:

- обучить персонал Средней школы № 21 по вопросам своевременного выявления больных с

подозрением на ЭВИ;

- при регистрации в учреждении случая (случаев) ЭВИ (или при подозрении на это

заболевание) обеспечить проведение санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мероприятий:

• активное выявление среди контактных детей и персонала больных с клиникой ЭВИ

методом опроса и осмотра при утреннем приеме детей в коллектив,

• направить на обследование контактных (при необходимости, по согласованию с ТО

Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в г. Каменек- Уральский);

• медицинское наблюдение за детьми и работниками, подвергшимися риску заражения;

• проведение инструктажа персонала по организации текущей дезинфекции с

использованием дезинфекционных средств, разрешенных к применению в установленном

порядке и обладающих вирулицидными свойствами, - в соответствии с инструкцией /

методическими указаниями по их применению.

6. Петровой Н.В., ответственному за ведение сайта Средней школы № 21 разместить на сайте

информацию по вопросам профилактики ЭВИ;

7. Пилипенко О.Л., заведующей столовой:

- принять меры по минимизации рисков пищевого пути распространения ЭВИ (овощи,

фрукты допускаются в питание детей после стандартной обработки, овощи - с последующим

отпариванием кипятком; не допускается последующая нарезка фруктов; накрывание столов

персонал проводит только с использованием одноразовых перчаток и с предварительной

обработкой рук кожным антисептиком);

- при регистрации в учреждении случая (случаев) ЭВИ (или при подозрении на это

заболевание) обеспечить проведение санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мероприятий:

• соблюдение принципа изоляции в столовой карантинного класса при организации

питания;

• проведение дезинфекции столовой посуды и столовых приборов после каждого

приема пищи с использованием дезинфекционных средств, эффективных в отношении

энтеровирусов (для обеззараживания посуды выделяется емкость с крышкой, с четкими

надписями, с указанием название препарата, его концентрации, назначение, дата

приготовления, предельный срок годности);

8. Телятникову А.Ю., заместителю директора по УВР, при высоком риске

формирования эпидемических очагов ЭВИ организовать своевременное введение

ограничительных мероприятий на срок от 10 до 20 календарных дней (отмена кабинетной

системы, приостановка образовательного процесса либо проведение обучения

дистанционным способом, отмена массовых культурных и спортивных мероприятий).

9. При регистрации в учреждении случая (случаев) ЭВИ (или при подозрении на это

заболевание) ответственность за организацию и проведение заключительной дезинфекции

(при регистрации случаев ЭВИ) силами специализированных учреждений, осуществляющих

дезинфекционную деятельность возлагаю на себя.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Средней школы № 21       О.В.Иванова

С приказом ознакомлены:

		2023-08-31T11:16:45+0500
	Иванова Оксана Владимировна
	Я являюсь автором этого документа